

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

Triển khai Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Nhằm mục đích nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của việc thực hiện chuyển đổi số, đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu phát động phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố;

- Phát động phong trào thực hiện chuyển đổi số một cách sâu rộng, toàn diện trong tất cả các lĩnh vực, ngành nghề với mục tiêu trọng tâm là phục vụ người dân và doanh nghiệp, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý hành chính nhà nước tại địa phương.

- Phát huy, khuyến khích tính sáng tạo của các tổ chức và cá nhân, từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành xây dựng chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số trên địa bàn Thành phố.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, các tổ chức trên địa bàn thành phố tích cực tìm hiểu về các hoạt động quản lý, kinh doanh trên môi trường mạng, đồng thời có cái nhìn trực quan về tầm quan trọng của thương mại điện tử và cách thức vận hành bảo vệ thông tin trên không gian mạng.

- Phấn đấu đến năm 2025, thành phố Vũng Tàu cơ bản hoàn thành xây dựng chính quyền số, phát triển thương mại điện tử và các hoạt động giao thương trên môi trường số; hơn 80% người dân trên địa bàn sử dụng các thiết bị thông minh làm chủ không gian mạng và biết cách bảo vệ thông tin cá nhân trên môi trường mạng.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và đạt hiệu quả.

- Cán bộ, công chức, viên chức phải xem việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số tại đơn vị.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào, việc tổ chức thực hiện phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hằng năm.

- Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025” được thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2025. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở và đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và kịp thời.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Phạm vi

Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025” được triển khai trên phạm vi toàn thành phố, trong đó cơ quan nhà nước đóng vai trò cầu nối định hướng chính sách chủ trương khuyến khích thực hiện công tác chuyển đổi số một cách sâu rộng và toàn diện.

2. Đối tượng

2.1. Tập thể: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố, UBND các phường, xã; các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố có những đóng góp xuất sắc góp phần thúc đẩy phong trào thực hiện chuyển đổi của thành phố;

2.2. Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

3. Thời gian triển khai

Giai đoạn 2022 – 2025, hằng năm tổ chức tổng kết đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số.

4. Nội dung thi đua

- Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền, phát huy vai trò của các tổ chức đảng, đoàn thể về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số các ngành, các lĩnh vực; chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, xây dựng cơ chế chính sách thuộc phạm vi quản lý của các ngành, các lĩnh vực nhằm tạo môi trường pháp lý thuận

lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy Chính phủ số, khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào nền kinh tế số phát triển xã hội số.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là đội ngũ lãnh đạo chủ chốt phải tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số, đồng thời, tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho người dân và doanh nghiệp.

- Ưu tiên đảm bảo các nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

- Tích cực xây dựng và tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, truy cập, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; tăng cường đảm bảo an ninh thông tin và an toàn dữ liệu, phòng, chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền điện tử.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

- 100% các dịch vụ công của các ngành đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình;

- 100% hồ sơ công việc được xử lý, ký số và lưu trữ trên môi trường mạng (trừ hồ sơ thuộc bí mật nhà nước);

- 100% người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được định danh và xác thực thông suốt, hợp nhất trên tất cả các hệ thống của các cấp chính quyền từ Trung ương đến địa phương;

- Tối thiểu 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến, người dân chỉ phải nhập dữ liệu một lần;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức có tài khoản dịch vụ công trực tuyến và biết cách thực hiện giao dịch TTHC trực tuyến;

- Các phòng, ban chuyên môn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh vực thường xuyên tham mưu các chính sách chủ trương khuyến khích thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực đơn vị mình phụ trách;

- 100% công tác báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo quốc gia;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản; 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số;

- Đối với UBND các phường, xã triển khai các giải pháp tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ triển khai các giải pháp phát triển hạ tầng thanh toán số tạo điều kiện phát triển phổ cập hình thành công dân số;

- 100% các tổ chuyên đổi số cộng đồng được phổ cập kỹ năng, tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn tham gia vào công tác thực hiện chuyển đổi số của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ theo nội dung Kế hoạch các phòng, ban chuyên môn, UBND các Phường, xã tổ chức phổ biến bằng văn bản đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện; Phát động phong trào thực hiện chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, khuyến khích cán bộ, công chức viên chức và người lao động đề xuất các giải pháp cụ thể thực hiện chuyển đổi số;

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã trên cơ sở các giải pháp khuyến khích thực hiện chuyển đổi số, áp dụng có hiệu quả hoặc có sự chuyển biến tích cực về thực hiện phát triển Chính quyền số - Kinh tế số - Xã hội số báo cáo đề xuất UBND Thành phố thực hiện khen thưởng động viên để kịp thời lan tỏa phong trào thực hiện chuyển đổi số của địa phương;

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, tổng hợp báo cáo phong trào thi đua hằng năm trước 20/12, Tham mưu UBND thành phố danh sách đề nghị Tỉnh khen thưởng gửi Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 31/12;

4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai đánh giá và ghi nhận các phương pháp, cách làm mô hình hay trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã để kịp thời đề xuất UBND Thành phố tặng, thưởng qua đó tạo động lực thúc đẩy hoàn thành sớm công cuộc thực hiện chuyển đổi số của địa phương. Đối với các doanh nghiệp có cách làm hay về thực hiện chuyển đổi số có tầm ảnh hưởng lan tỏa phong trào thực hiện chuyển đổi số trong kinh doanh, dịch vụ cũng cần kịp thời ghi nhận, khen thưởng để tạo động lực cho việc thực hiện phát triển kinh tế số của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu trên địa bàn thành phố Vũng Tàu yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã, các tổ chức và cá nhân có liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin & Truyền thông (báo cáo);
- TTr . Thành ủy, HĐND thành phố (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TPVT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc TPVT;
- UBND các phường, xã (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Hồng Thuận

